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Abstract In this work we present indoor-mapping solution for an quadrotor unmanned aerial
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1 Kapitola 1.

Úvod

Poslední desetiletí lze bezesporu označit jako období obrovského pokroku na poli mobilní ro-
botiky a výpočetní techniky vůbec. Strmý nárůst výpočetního výkonu, stálé zlepšování zdrojů
energie i používaných senzorů spolu s celkovouminiaturizací a klesající cenou způsobují masivní
rozšíření mobilní robotiky. I v běžném životě se tak začínáme setkávat s kdysi drahými a nedo-
stupnými technologiemi.

Záležitostí posledních několika let jsou také bezpilotní helikoptéry, nebo také kvadrokoptéry,
multikoptéry, drony či oběcněji UAV1, MAV2. Jeden z představitelů vyšší třídy běžně prodáva-
ných kvadrokoptér je uveden na obrázku 1.1.

Terminologie v této oblasti není jednotná a běžně se uváděné pojmy zaměňují. Za “autonomní
helikoptéru” budeme v této práci považovat UAV které lze popsat následovně.

Z mechanického hlediska zařízení disponuje většinou čtyřmi či šesti vrtulemi, které bývají osa-
zovány symetricky na samostaných ramenech pevné platformy. Jako pohony vrtulí se používají
malé, ale výkonné BLDC elektromotory3, u kterých lze externími regulátory snadno řídit otáčky.
Srdce celého systému pak tvoří řídicí jednotka, která na základě informací ze senzorů a pokynů
přijímaných bezdrátově od pilota reguluje otáčky všech motorů, tak, aby se celá platforma po-
hybovala požadovaným způsobem. Vzhledem k těmto charakteristickým rysům mají tato UAV
kolmý způsob vzletu i přistávání.

Autonomní helikoptéra by měla disponovat schopností určit svoji polohu, určit si cíl svého letu
(např. požadavek kompletního zmapovanání nějaké oblasti), a nakonec se do tohoto cíle do-
stat (např. samostatně realizovat mapování neznámého prostředí). Budeme tedy předpokládat,
že popisovaná helikoptéra implementuje navíc také programovatelný počítač, který je schopen

1Z anglického Unmanned Aerial Vehicle, označuje obecně bezpilotní letadlo, které může být řízeno na dálku, nebo
létat autonomě.

2Z anglického Micro Air Vehicle, obecné označení pro UAV malých rozměrů.
3BLDC motor (Brushless DC motor) je stejnosměrný motor, u kterého je speciálním obvodem zajišťována komu-
nutace (samotný točivý stroj tedy pracuje v důsledku se střídavým proudem).

1

Úvod

získávat měřená data ze senzorických systémů, softwarově je zpracovávat, komunikovat s řídicí
jednotkou a v důsledku tak ovlivňovat řízení celého systému.

V této práci budeme výše popsanou autonomní helikoptéru nadále označovat zkráceně jako
kvadrokoptéru či helikoptéru. Pojem UAV bude používán v obecnějším slova smyslu pro po-
pis libovolného bezpilotního létajícího prostředku.

Obrázek 1.1.: DJI Phantom 3 Proffesional, převzato z http://www.dji.com

Především díky svým řádově nižším nákladům a podstatně menší velikosti ve srovnání s klasic-
kými letady nalézají UAV uplatnění v řadě různých oborů a aplikací. A to především tam, kde
by jiné způsoby byly příliš drahé či riskantní.

Velmi populární je používání pro záznam videí. U dražších výrobků se též setkáváme s přímým
přenosem snímaného videa k pilotovi. Tento způsob filmování byl již mnohokrát úspěšně použit
i u řady známých filmů z posledních let [5]. Monitorování UAV se prosazuje také v průmyslu,
kde slouží například pro dohled nad staveništěm.

Opravdu netradiční využití kvadrokoptér pak publikovali autoři z University ETH v Zurichu [6].
Se skupinou malých upravených kvadrokoptér realizovali v laboratorních podmínkách stavbu
několik metrů dlouhého lanového mostu. Most byl po úplném spletení funkční a unesl i dospě-
lého člověka. Ačkoliv autoři pokus realizovali za použití velmi přesného externího kamerového
lokalizační systému, jedná se o projekt, který dokazuje pestrost možného využití UAV.

Velká univerzálnost a skvělá mobilita předurčují UAV i pro použití při mapování prostředí. Na
rozdíl od prostého záznamu videa při letu je mapování o poznání kompexnější disciplínou, která
vyžaduje řešení celé škály podproblémů z různých oblastí. Počínaje nutností lokalizace kvadro-
koptéry při letu, přes vyhodnocování dat ze senzorů v reálném čase až po strojové vytváření
samotné mapy ze získávaných dat.

2
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Mapování se v této práci budeme věnovat ze dvou různých úhlů pohledu:

• Z pohledu kartografie budeme pod tímto pojmem spatřovat snahu prozkoumat nám ne-
známé prostředí. V důsledku to tedy znamená, získat takovou mapu, která je na první
pohled pochopitelná člověku.

• Mapováním v kontextu mobilní robotiky budeme rozumět především snahu samotného
robotu sestavit si takový model okolního prostředí, aby v něm byl schopen lokalizovat
svoji pozici a plánovat svoji činnost.

Oba přístupy spolu sovisejí a důraz na jejich vzájemné propojení bude kladen i v této práci. Na
základě mapování v kontextu mobilní robotiky tak budeme požadovat i člověku srozumitelný
výstup.

Struktura této práce je následující.

Nejprve v kapitole 2 stručně definujeme základní pojmy jako mapování a lokalizace, na základě
kterých formálně zavádíme pojem „Simultální lokalizace a mapování“. Kapitola mimo jiné ro-
zebírá základní způsoby modelování vnitřního prostředí.

Kapitola 3 je věnována aktuálnímu přehledu použitelných senzorických systémů pro realizaci
mapování. Jsou zde popsány základní fyzikální principy senzorů i z toho plynoucí omezení při
použití. Je kladen důraz na vzájemné porovnání kladů a záporů pro plánované použití na UAV.

Následující kapitola 4 rozebírá konkrétní způsoby řešení problému Simultální lokalizace amapo-
vání. Závěr této kapitoly je věnován přehledu současného stavu problematikymapování vnitřních
prostředí UAV ve světě.

Jádrem této práce je kapitola 5, která představuje námi navržené řešení mapování. Neprve krátce
popíšeme harwarové vybavení realizované kvadrokoptéry. Definujeme omezující podmínky pro
řešitelnost této práce a diskutujeme výběr vhodné metody mapování. Dále navrhujeme vylep-
šení vybrané metody pro účely implementace na kvadrokoptéru a popisujeme softwarovou im-
plementaci použitých knihoven i vlastních zdrojových kódů.

Implementovaná metoda byla testována v řadě experimetů, jejichž výsledky shrnuje a hodnotí
kapitola 6.

V závěru této práce, kapitole 7, je celá tato práce zhodnocena a uvádíme také nápady na další
možné rozšíření.
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2 Kapitola 2.

Mapování prostředí

2.1. Lokalizace a mapování

Mapováním rozumíme sestavování modelu okolního prostředí -mapy. Z pohledu robotu můžeme
na celý proces nahlížet jako na snahu uložit abstraktní model okolního světa do nějaké vhodné
datové struktury v paměti. Mapa prostředí pak může představovat referenci, vůdči které mobilní
robot určuje svoji pozici, případně může být požadována přímo jako jeden z výstupů činnosti ro-
botu (požadujeme lidem srozumitelnou mapu). Podrobněji jsou mapy a způsoby jejich budování
rozebrány v následující podkapitole 2.2.

Lokalizací rozumíme určení souřadnic robotu (jeho polohy) v daném prostředí. Pokud se robot
pohybuje pouze v jedné rovině, jedná se zpravidla o určení dvou kartézských souřadnic

[
x, y

]
a

úhlu natočení robotu θ. Pokud budeme uvažovat pohyb v třírozměrném prostoru (např. obecný
pohyb UAV), jsou zpravidla odhadovány tři kartézské souřadnice

[
x, y, z

]
případně i další tři

úhly1, určující orientaci robotu na daném místě (těleso v 3D prostoru má 6 stupňů volnosti). Po-
loha robotu je vždy vztahována k nějaké referenci. Zpravidla se jedná o mapu prostředí, případně
pouze o počáteční polohu robotu. V literatuře se dále úlohy lokalizace rozdělují na tzv. sledování
polohy (jsou podstatné pouze relativní souřadnice robotu vůdči nějaké počáteční poloze, mapa
prostředí není nezbytně nutná) a tzv. globální lokalizaci (robot určuje svoje absolutní souřadnice
v modelu okolního prostředí, který je předem známý) [31].

Mapování i lokalizace vycházejí z informací, získaných o prostředí vhodnými senzorickými

[…]


estimateYawDisplacement = false

#=============================

[RCreceiver]

#Pouzivat UART komunici mezi PC aRC prijimacem pres Deskou regulatoru?

#->Zatim je zprovozneno spousteni a zastaveni programu pres RC vysilacku.

useRCreceiver = false

COM_port_LIN = DOPLNIT

baudrate = = 57600

#=============================

[LaserScanConverter]

#Pouzivat kompenzaci naklona kvadrokoptery?

useLaserScanConverter = true

verbose = false // vypisovani ladicich vystupu kompenzace

#Min. vzdalenost od zeme, pro zahrnuti laseroveho scanu do ICP-SLAM algoritmu.

#Slouzi pro filtrovani mereni pri startu kvadrokoptery, -1 tuto moznost vypina.

height_min = -1

#Mezni hodnoty pro zahrnuti laseroveho scanu do ICP-SLAM algoritmu a provedeni

#kompenzace naklonu, hodnoty jsou ve °.

roll_min = -40

roll_max = 40

#v rovnovazne poloze je uhel pitch -180° (vzhledem ke zvolene vztazne soustave)

pitch_min = -160 //-180 + ...

pitch_max = -200 //-180 - ...

#Tolerance pro vynechani kompenzace naklonu (tj. predpoklad rovnovazne polohy),

# +- od od rovnovazne polohy.

pitch_zero_tolerance = 4

roll_zero_tolerance = 4

#=============================

[VideoOdometry]

# Pouzivat videoodometrii?

useOdometry = true

IV

verbose = false

#==========================

[ICP]

# Maximalni pocet iteraci, ktere se vykonaji, pokud nebylo konvergence dosazeno

#drive.

maxIterations = 80

#Pokud je oprava ve vsech posunech (X,Y,Z) pod touto hranici, ICP je zastaveno.

minAbsStep_trans = 1e-6 //v metrech

#Pokud je oprava ve vsech uhlech (yaw,pitch,roll) pod touto hranici, ICP je zastaveno.

minAbsStep_rot = 1e-6 // v radianech

#Pocatecni maximalni vzdalenost pro oznaceni dvojice bodu jako „bodovy par“.

thresholdDist = 0.20

#Pocatecni maximalni uhlova vzdalenost pro oznaceni bodu jako „bodovy par“.

thresholdAng_DEG = 5 // ve °

#Konstanta, kterou jsou vynasobeny limity po dosazeni konvergence, coz udrzuje

#beh ICP

#algoritmu a poskytuje presnejsi transformaci.

ALFA = 0.5

#Nejmensi hodnota limitu vzdalenosti, kterou muze treshold nabyvat

#po zastaveni ICP

#algoritmu a prijeti vysledku.

smallestThresholdDist=0.04

#true: bodovy par = nejblizsi korespondujici body

#false: pouziji se vsechny korespondence v ramci tresholdu (pomalejsi)

onlyClosestCorrespondences=true

#Vynutit unikatni korespondence bodu v obou smerech parovani?

onlyUniqueRobust = false

#Jaky typ ICP algoritmu pouzit?

#Klasicke icp dava lepsi a robusnejsi vysledky

# icpClassic

# icpLevenbergMarquardt , nepodporuje pasovani na mrizku obsazenosti

ICP_algorithm = icpClassic

#=========================
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Konfigurační .ini soubor

[MappingApplication]

# nazev adresare s vytvarenymi soubory

logOutput_dir=LOG_SLAM

#Frekvence vytvareni souboru

LOG_FREQUENCY=50

# *.3Dscene je format MRPT knihoven pro pozdejsi vyzualizaci pohybu

SAVE_3D_SCENE=1

#Ukladat prubezne pozice robotu jako kovariancni matice?

SAVE_POSE_LOG=1

#nastaveni GUI:

CAMERA_3DSCENE_FOLLOWS_ROBOT=1

SHOW_PROGRESS_3D_REAL_TIME=1

SHOW_PROGRESS_3D_REAL_TIME_DELAY_MS=5

SHOW_LASER_SCANS_3D = true

# Ukladani vsech porizenych laserovych scanu + videoodometrie ?

SAVE_RAWLOG = false

# Ukladani pouzitych laserovych scanu + videoodometrie ?

SAVE_RAWLOG_SPARSE = true

#Min. hodnoty pro provedeni ICP korekce pozice:

localizationLinDistance = 0.02 // v metrech

localizationAngDistance = 2 // ve °

#minimalni hodnoty nezbytne pro vlozeni do mapy:

insertionLinDistance = 0.25 // v metrech

insertionAngDistance = 8 //ve °

#Minimalni kvalita ICP algoritmu pro provedeni korekce (vlozeni do mapy),

#% hodnota jako cislo mezi <0, 1>

minICPgoodnessToAccept = 0.40

#Pouzivat mrizku obsazenosti?

#Nezbytne pro LM metodu, ktera jako jedina podporuje pasovani primo

#na bodovou mapu

matchAgainstTheGrid = 1

# Jake mapy se maji krome SimpleMap vytvorit po ukonceni programu?

occupancyGrid_count=1

VI

pointsMap_count=1

#=========================

[MappingApplication_pointsMap_00_insertOpts]

minDistBetweenLaserPoints = 0.02

fuseWithExisting = false

# Jde o 2D mapovani?

isPlanarMap = 1

#===========================

[MappingApplication_occupancyGrid_00_creationOpts]

#Rozliseni mrizky obsazenosti

resolution=0.02

disableSaveAs3DObject=0

#===========================

[MappingApplication_occupancyGrid_00_insertOpts]

# nastaveni pro 3D mapovni:

mapAltitude=0

useMapAltitude=false

//nastaveni pro pro pouzity laserovy dalkomer:

maxDistanceInsertion=8

maxOccupancyUpdateCertainty=0.54

considerInvalidRangesAsFreeSpace=1

minLaserScanNoiseStd=0.001
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