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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Přestože jsou metody současné lokalizace a mapování jsou dnes poměrně dobře zpracované a je k
dispozici řada implementací, jejich aplikace na létajícím robotickém prostředku přináší řadu
komplikací které je potřeba vyřešit. Součástí práce bylo i sestavení experimentální helikoptéry pro
provedení experimentů, což dále zvyšuje náročnost práce.

Splnění zadání

Student provedl průzkum hotových knihoven algoritmu SLAM a vybral vhodnou implementaci z
knihovny MRPT (Mobile Robot Programming Toolkit). Funkci této implementace důkladně analyzoval
a využil ji při návrhu 2D mapovací metody s využitím laserového dálkoměru a senzoru optického
toku jako náhrady za odometrii. Pro identifikaci vlastností metody a nalezení vhodných parametrů
algoritmu provedl řadu experimentů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

S prací studenta v průběhu celého řešení práce velice spokojen. Přistupoval k práci s velkým
nadšením a věnoval jí velké množství času, jak při konstrukci helikoptéry, tak při provádění
experimentů. Rychle se orientoval v nových problémech na které narážel, ať už z oblasti robotiky,
nebo např. programování v C++. Velmi dobře a aktivně také reagoval na mé připomínky a návrhy ke
způsobu řešení problémů.

Odborná úroveň

Student provedl kvalitní rešerši ve světě aktuálně používaných metod. Vybral vhodný nástroj a
správně jej aplikoval jej na těžší problém než pro který byl navržen. Použitou implementaci metody
SLAM modifikoval za účelem fúze dat se senzorem optického toku, za účelem zvýšení robustnosti
odhadu polohy helikoptéry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Závěrečná práce je napsána velmi čtivě a srozumitelně, je vhodně strukturovaná a má požadovanou
grafickou úpravu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Student prokázal dobrou schopnost najít relevantní publikace vztahující se k jeho práci a výsledky
shrnul v úvodních kapitolách závěrečné práce. Citování cizích zdrojů je v souladu se zvyklostmi a
požadavky.

Další komentáře a hodnocení

V závěru práce jsou přehledně zobrazeny výsledky experimentů, na kterých jsou dobře vidět některé
principielní problémy lokalizace helikoptéry s využitím laserového dálkoměru s malým dosahem a
nepřesného senzoru optického toku ve specifických prostředích. Příčiny těchto nedostatků metody
byly správně identifikovány a byla navržena možná budoucí zlepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k tomu že student splnil zadání a k jeho celkové práci nemám žádné připomínky,
doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Chudoba
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